- 1 -

上 海 市 金 山 区 卫 生 健 康 委 员 会
上 海 市 金 山 区 总 工 会
上 海 碳 谷 绿 湾 产 业 发 展 有 限 公 司

金卫健〔2024〕4 号

关于印发《第四届“蓝盾杯”金山区职业健康防
护技能竞赛方案》的通知

各镇（街道、园区）：

为贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》《上海市职

业病防治规划（2021-2025 年）》《关于加强工作场所职业健康

促进工作的通知》等相关要求，进一步推动用人单位落实主体

责任，提高全社会职业病防治意识，金山区卫生健康委员会、

金山区总工会、上海碳谷绿湾产业发展有限公司将联合开展第

四届“蓝盾杯”金山区职业健康防护技能竞赛，现将《第四届

“蓝盾杯”金山区职业健康防护技能竞赛方案》印发给你们，

请各单位按照《方案》要求抓好落实。

联系人：金凤 联系电话：57970763

上海市金山区卫生健康委员会

上海市金山区总工会

上海碳谷绿湾产业发展有限公司

2024 年 4 月 15 日

- 2 -

第四届“蓝盾杯”金山区职业健康防护技能
竞赛方案

为贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》《上海市职

业病防治规划（2021-2025 年）》《关于加强工作场所职业健康

促进工作的通知》等相关要求，进一步推动用人单位落实主体

责任，提高用人单位和全社会职业病防治意识，更好地预防、

控制和消除职业病危害，保障劳动者职业健康权益，金山区卫

生健康委员会、金山区总工会、上海碳谷绿湾产业发展有限公

司将联合开展第四届“蓝盾杯”金山区职业健康防护技能竞赛，

此次竞赛还邀请青浦区、松江区，江苏省苏州市吴江区，浙江

省嘉兴市、嘉善县、平湖市等地共同参与。现将具体方案通知

如下：

一、主要目标

此次竞赛作为“鑫工护航”系列活动之一，依托国家级绿

色园区（碳谷绿湾）为示范平台，努力在毗邻“6+1”地区用人

单位中树立“我的健康我做主”“每个人都是自己健康的第一

责任人”意识，倡导学法用法，提升自我保护意识和防护知识，

争做职业健康达人。通过开展职业健康防护技能竞赛，回应企

业对普及职业健康知识的需求，进一步提高用人单位和重点行

业劳动者对本岗位主要危害及防护知识知晓率，进一步落实用

人单位职业病防治主体责任，不断改善工作场所环境和劳动条

- 3 -

件，切实提高职业健康管理水平，推动健康企业建设，以实际

行动落实健康中国 2030 规划纲要要求，实现卫生健康与经济社

会协调可持续发展的目标。

二、组织单位

主办：金山区卫生健康委员会

金山区总工会

上海碳谷绿湾产业发展有限公司

承办：金山区医务工会

金山区卫生健康委员会监督所

金山区疾病预防控制中心

上海碳谷绿湾产业发展有限公司安环中心

协办：青浦区卫生健康委员会监督所

松江区卫生健康委员会监督所

苏州市吴江区卫生监督所

嘉兴市卫生监督所

嘉善县卫生监督所

平湖市卫生监督所

三、竞赛时间及安排

（一）动员部署阶段（4 月上旬）

制定并下发《第四届“蓝盾杯”金山区职业健康防护技能

竞赛方案》。金山区各镇（街道、园区）以及青浦区、松江区，

江苏省苏州市吴江区，浙江省嘉兴市、嘉善县、平湖市等毗邻

- 4 -

地区，结合竞赛要求和工作实际，组织辖区用人单位学习《中

华人民共和国职业病防治法》等职业卫生相关法律法规，营造

良好的竞赛宣传氛围。

（二）竞赛实施阶段（4 月中下旬）

4 月中旬举办竞赛启动仪式，揭牌金山区职业卫生监督实训

基地，开启线上答题活动。金山区各镇（街道、园区）以及青

浦区、松江区，江苏省苏州市吴江区，浙江省嘉兴市、嘉善县、

平湖市等毗邻地区组织辖区内负责职业健康管理的工作人员、

用人单位管理人员及劳动者积极参加线上答题。

四、奖项设置

（一）团队奖项

优秀组织奖 5 个。

（二）个人奖项

1.职业健康达人 16 名。

2.职业健康管理能手 10 名。

五、结果运用

此次竞赛活动开展情况将作为相关单位参评工人先锋号、

鑫工巧匠等荣誉称号时的参考内容之一。相关用人单位可根据

《健康中国行动推进委员会关于印发健康中国行动（2019-2030

年）的通知》（国健推委发〔2019〕1 号）要求，对在此次竞赛

中被评为“职业健康达人”的劳动者给予适当奖励。

六、工作要求

- 5 -

（一）高度重视，加强领导

金山区各镇（街道、园区）以及青浦区、松江区，江苏省

苏州市吴江区，浙江省嘉兴市、嘉善县、平湖市等毗邻地区职

业卫生管理部门，要将此次竞赛活动作为实施健康中国战略、

推进辖区内职业健康保护行动的重要举措，加强组织领导，广

泛动员用人单位和劳动者参与到活动中来。大中型企业要发挥

引领作用，带头参与职业健康知识竞答，培育“职业健康达人”。

用人单位要以参与此次活动为载体，着力加强职业健康宣传教

育培训，增强劳动者职业健康意识和素养。

（二）突出重点，统筹推进

要把竞赛活动与专项治理工作结合起来,聚焦企业职业健

康需求，不断推进健康企业建设，持续助推区域经济发展。要

与职业病防治重点工作结合起来，关注接触粉尘、噪声、化学

毒物等职业病危害因素的一线劳动者，推进职业病危害严重企

业率先行动。要与实施职业健康保护行动结合起来，要发挥职

业病防治工作协调机制作用，积极争取相关部门支持，不断深

化“部门协同、企业支持、全员参与、共建共享”的工作机制。

（三）强化宣传，营造氛围

金山区各镇（街道、园区）以及青浦区、松江区，江苏省

苏州市吴江区，浙江省嘉兴市、嘉善县、平湖市等毗邻地区职

业卫生管理部门，要及时总结组织经验，选树先进典型，注重

宣传推广，强化示范带动。要把竞赛活动与健康科普、《职业

- 6 -

病防治法》宣传周、职业健康知识“进企业、进机构、进学校、

进社区、进乡村”等相关工作结合起来，努力营造全社会关心

关注劳动者职业健康的良好氛围。

公开属性（主动公开）

上海市金山区卫生健康委员会办公室 2024 年 4 月 15 日印发

		2024-04-15T14:26:29+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2024-04-15T14:52:00+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。